Bu tekrîrlerdeki bazı lafızlarda birtakım artma, azalma, takdîm ve te’hîr gibi
hususlar söz konusu olduğundan manada da bir değişim mümkündür.1 Klasik
belâgat eserlerinde itnâb sanatının bir cüz’ü olarak ele alınan bu edebî üslûp,
belâğî bir nükteye binaen kullanılır.2

Zerkeşî (öl. 794/1392) sözün karışık veya anlaşılmaz olduğu durumlarda
manayı doğru ifade etmek ve tahkîk maksadıyla Arapların tekrîr üslûbunu
kullandıklarını ifade etmiştir. Böylece sanki bir kelâmın tekrîri yemin ifadesinin
yerini alır. Dolayısıyla Kur’ân-ı Kerîm onların dilleriyle nazil olduğundan ve
vahyin ilk muhatapları olmaları yönüyle ifade biçimlerinde benzer üslûbun
kullanılması yerinde olmuştur.3

İbnü’l-Esîr’e (öl. 637/1239) göre Kur’ân-ı Kerîm’deki ifadelerin tekrîrinde bir
fayda olduğu mutlaktır. Bu durumda maksadın ortaya konulması için tekrîr
ifadelerinin öncesi ve sonrasına dikkatle bakmak gerekir.4 Dolayısıyla bu
yapıların kullanılma nedenleri ve ayetlerin manasına nasıl bir etkide bulunduğu
hususu araştırma konusu olmuştur. Mollâ Gürânî5 (öl. 893/1488) de Gâyetü’l-
emânî fî tefsîri’l-kelâmi’r-rabbânî adlı tefsirinde tekrîr konusu üzerinde önemle

1 Ebû Abdillâh Bedrüddîn ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ʻulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ebu’l-Fadl

İbrâhîm (Kahire: Mektebetü Dâri’t-Türâs, t.y.), 3/27-28.
2 Celâluddîn Muhammed b. el-Hatîb el-Kazvînî, et-Telhîs fî ʻulûmi’l-belâga, thk. Abdurrahman

el-Berkûkî,(Kahire: Dâru’l-Fikri’l-Arabî, 1904), 223-224; Sa’duddîn et-Teftâzânî, el-Mutavvel
şerhu Telhîsi Miftâhi’l-ʻulûm, thk. Abdulhamid Hindâvî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
2013), 494.

3 Zerkeşî, el-Burhân, 3/9.
4 İbnü’l-Esîr, Ebu’l-Feth Ziyâüddîn b. el-Cezerî, el-Meselü’s-sâ’ir fî edebi’l-kâtib ve’ş-şâʻir, thk.

Ahmed el-Havfî-Bedevî Tabâne (Kahire: Dâru’n-Nahda, t.y.), 3/8.
5 Osmanlı Devleti’nin dördüncü şeyhülislâmı ve Fatih Sultan Mehmed’in (öl. 886/1481)

hocası olan Mollâ Gürânî (öl. 893/1488) çok yönlü bir kişilik olup tefsir, hadis, fıkıh, kıraat ve
nahiv ilimlerinde farklı eserler telif etmiştir. Molla Gürânî’nin hayatı ve eserleri hakkında
ayrıntılı bilgi için bk.

َ
à
Ü

رارَ
kavramı da aslında ت

َ
à
Ü

³ó´ر ifadesindeki ي “yâ” harfinin ا “elif”e
dönüştürülmesiyle elde edilmiştir.7

Belâğî bir terim olarak tekrîr, bir nükteden dolayı aynı ifadenin iki veya daha
fazla kez tekrâr edilmesidir.8 İbn Ebi’l-İsbaʻ (öl. 654/1256) tekrîri “mütekellimin
vasıf, medh, zem, tehvîl veya vaîd içeren ifadeyi te’kîd etmek gayesiyle aynıyla
tekrâr etmesi” 9 şeklinde tarif etmiştir.

Tekrîr üslûbu, te’kîd, irşâd, teşvik, faslı uzatmak,10 tehvîl (korkutmak), tahzîr
(uyarmak), terhîb (yıldırmak),11 medh, zem, vaîd (tehdit etmek), inkâr, takrîʻ
(azarlamak), tevbîh (kınamak) ve istibʻâd (akıldan uzak görmek) gibi
maksatlarla sözün tekrâr edildiği belâğî bir nüktedir.12

Teftâzânî’ye (öl. 792/1390) göre tekrîrdeki gayelerden birisi de vehim söz
konusu olacak bir durumda kelâmı tam anlamıyla aktarabilmek maksadıyla
tembihi ziyadeleştirmek ve muhatabı uyarmaktır. Diğer taraftan acı ve

6 İbn Manzûr, Ebu’l-Fazl Cemâlüddîn, Lisânü’l-Arab, (Beyrut: Dâr-u Sâdır, 1414/1993), 5/135.

Ebu’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kûb el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-muhît, thk.
Muhammed Nuaym el-Araksûsî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2005), 469.

7 Ebu’l-Bekâ el-Kefevî, Eyyub b. Musa el-Hüseynî, el-Külliyât: Muʻcem fi’l-müstalahât ve’l-
furûki’l-lügaviyye, thk.

üzüntünün fazlalığına dikkat çekmek ve cümlenin uzaması sebebiyle kelâmdaki
uzaklaşılan asıl konuyu muhataba hatırlatmak gibi hususlardır.13 Tekrîr ile
ifadeye açıklık kazandırmanın yanı sıra yinelenen ifadeye muhatabın dikkatini
çekmek ve böylece sözün tesirini artırmak amaçlanır.14 Antere b. Şeddâd (öl.
614) gibi bazı muallaka şairlerinin tekrîr üslûbunu şiirlerinde belâğî bir gaye ile
kullandıkları ifade edilmiştir.15

İbn Hicce’ye (öl. 837/1434) göre tekrîr belâgat ilmindeki ِبانطْا “itnâb”
sanatının bir çeşididir.16 İtnâb ise bir faydaya binâen bir mananın gereğinden
fazla lafızla ifade edilmesidir. Diğer bir tanımla, kuvvetlendirme ve te’kîd
gayesiyle maksadın alışılmıştan daha fazla ibareyle zikredilmesidir. Fakat
kelâmda fazlalık olan lafız bir fayda sağlamıyorsa buna “sözü gereksiz uzatma”
anlamında ت

َ
ل´ó÷طْ “tatvîl” denir.17 Bu bağlamda tekrîr ifadesi bir faydaya binaen

zikredilmişse meânî ilmindeki itnâb sanatının bir cüz’ü sayılır. Eğer tekrîr
herhangi bir fayda için gelmemişse tatvîlin bir cüz’ü sayılır.18 Bâkıllânî (öl.
403/1013) ise tekrîri bedîʻ ilminin bir cüz’ü olarak ele almıştır.19

İbnü’l-Esîr (öl. 637/1239) tekrîri, lafız ve manada veya sadece manada tekrîr
olarak ikiye ayırır. Örneğin أ

¶
Ïْóْأ ع

¶
Ïْóع “Acele et, acele!” ifadesinde hem lafız hem

manada tekrîr söz konusuyken, أ
¶

{Áعْطِ لاوَ ~ِ
َ

ت
َ

{Áصِعْ ِ~ “Bana itaat et, karşı gelme!”
ifadesinde ise yalnızca manada tekrîr yapılmıştır.

İbn Reşîk el-Kayrevânî (öl. 456/1064) tekrîr üslûbunu güzel ve çirkin tekrîr
olarak iki kısma ayırır. Tekrîrin manalardan ziyade lafızlarda yapıldığı
görüşündedir. Lafız ve manadaki tekrîrin bir arada olduğu ifadeyi yetersiz
bulmaktadır.21

Süyûtî (öl. 911/1505) tekrîr ifadelerinin ikincisinin müteallakı/bağlanılanı
ilkinden farklı olduğunda bu üslûba terdîd adı verildiğini zikreder.22 Bu
bağlamda Tehânevî (öl. 1158/1745) Rahmân sûresindeki ف

َ
أِ�
¶

úِّ·رَ ءِلاآ ِّي
û

ت امَ
ُ

à
¶

ذ
ِّ

نِاَ¬ “O
halde, Rabbinizin hangi nimetlerini yalanlıyorsunuz?” ayetinin terdîd bâbından
olduğunu ileri sürer.23

İbn Hicce (öl. 837/1434) ise bu ayetin tevbîh ve takrîʻ maksatlı tekrîr üslûbu
olduğunu ifade eder.24 Merâğî de bu ayeti müteallaklarının çok sayıda olması
yönüyle tekrîr olarak kabul eder ve Allah’ın nimetlerini kullarına hatırlatarak
kudretini ve lütfunu anımsattığını, yinelenen ayetin her bir nimet arasında bir
fâsıla hükmünde olduğunu zikreder.25 Dolayısıyla Kur’ân-ı Kerîm’de lafzen
yinelenen ifadelerin hepsinin tekrîr bâbından olup olmadığı hususunda görüş
ayrılıkları vardır.

Zerkeşî’ye (öl. 794/1392) göre Kâfirûn sûresindeki yinelenmiş gibi görünen
ayetler aslında tekrîr değildir. Bilakis hazif ve ihtisar içermektedir. Dolayısıyla
oradaki ifadelerin herbiri farklı zaman dilimlerine delalet etmektedir.26